
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 413 / 2024

OGGETTO:  CONTRATTO  D'APPALTO  PER  LA GESTIONE  DI  SERVIZI  EDUCATIVI 
MATTUTINI E POMERIDIANI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO E SECONDO GRADO NEL COMUNE DI CASALGRANDE - RINNOVO 
PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2024/2025,  2025/2026  E  2026/2027  -  CIG 
A05DEDE55C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
-  con determinazione  n.  311/2021  ad  oggetto: "DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI  INTEGRATIVI  MATTUTINI  E  POMERIDIANI  NELLE  SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO NEI COMUNI DI 
CASTELLARANO,  CASALGRANDE,  RUBIERA,  VIANO,  BAISO  E  SCANDIANO 
PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024.  CON 
EVENTUALE RINNOVO PER GLI  ANNI  SCOLASTICI  2024/2025,  2025/2026 E 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2026/2027" del 1/07/2021 del Comune di Casalgrande, con cui è stato disposto di 
aderire alla procedura di  gara ad evidenza pubblica per l’affidamento in appalto  
della “Gestione di servizi educativi mattutini e pomeridiani nelle scuole primarie e 
secondarie di primo e secondo grado nei Comuni di  Castellarano, Casalgrande,  
Rubiera, Viano, Baiso e Scandiano per gli anni scolastici 2021/2022 - 2022/2023 – 
2023/2024 con eventuale rinnovo per gli  anni  scolastici  2024/2025-2025-2026 e 
2026/2027”;
-  con  determinazione  n.  788/2021  del  I°  Settore  dell’Unione  Tresinaro  Secchia 
dell'8/09/2021,  con  cui  si  provveduto,  con  riguardo  al  Lotto  2  Comune  di 
Casalgrande  all'aggiudicazione  dell'appalto  al  Consorzio  Cooperative  Sociali 
Quarantacinque Società Cooperativa Sociale con sede in  Via A.  Gramsci,  54/H 
42124 Reggio  Emilia  P.IVA e  C.F.  01587670355 -  Consorziata  Accento Società 
Cooperativa Sociale Sede legale Via della Costituzione n. 27 42124 Reggio Emilia 
P.IVA 01486550351 per gli a.s. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, con eventuale 
rinnovo per gli a.s 2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027;
-  con  determinazione  n.  322/2024  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  PER  RINNOVO  PER  LA GESTIONE  DI  SERVIZI  EDUCATIVI 
MATTUTINI  E  POMERIDIANI  NELLE SCUOLE PRIMARIE E  SECONDARIE DI 
PRIMO E SECONDO GRADO NEL COMUNE DI CASALGRANDE PER GLI ANNI 
SCOLASTICI  2024/2025,  2025/2026  E  2026/2027  -  CIG  A05DEDE55C”  si  è 
proceduto a rinnovare il contratto avente a oggetto la gestione di Servizi educativi  
mattutini e pomeridiani nelle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado 
per  gli  anni  scolastici  2024/2025,  2025/2026  e  2026/2027,  nei  confronti 
dell'operatore economico Consorzio  Cooperative Sociali  Quarantacinque Società 
Cooperativa Sociale con sede in Via A. Gramsci, 54/H 42124 Reggio Emilia P.IVA e 
C.F. 01587670355;

VERIFICATO che le prestazioni che s'intendono affidare non rientrano: 
• tra le convenzioni attivate da Consip Spa; 
• tra le convenzioni attivate dalla centrale regionale di committenza Intercent E-R; 

DATO ATTO, pertanto, del rispetto:
• dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss. mm.;
• dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella Legge 14 agosto 2012, n.  
135 e s.m.; 
• dell’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94;

PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi non rientra tra le categorie merceologiche per le  
quali vi è l'obbligo di approvvigionamento tramite soggetti  aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014, convertito con modificazioni dalla legge 89/2014;

DATO  ATTO  che  con  prot.  n.  7175  del  10/04/2024  il  Consorzio  Cooperative  Sociali 
Quarantacinque con sede in  Reggio  Emilia,  P.I.  01587670355 dichiara di  accettare  la 
ripetizione della gestione dei servizi educativi aggiuntivi per Nidi e Scuole dell’infanzia nel  
Comune di Casalgrande per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 alle 
medesime condizioni contrattuali ed organizzative in essere dei servizi in oggetto;

DATO ATTO inoltre che con nota di cui al prot. n. 14943/2023 l'appaltatore ha richiesto 
l’adeguamento del corrispettivo in base al tasso di inflazione ISTAT pari al 6%, così come 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previsto dall’art. 6 del Capitolato speciale determinando un prezzo orario per catergoria del 
CCNL Coperative sociali pari ad:

- euro 23,56 per educatori inquadrati al livello D1;
- euro 19,59 per operatori inquadrati nel livello B1;
- euro 29,06  per il coordinatore inquadrato ad un livello D2;

CONSIDERATO che con la determinazione a contrattare n. 322/2024 sopra citata si è 
provveduto  a  quantificare  il  valore  stimato  dell’affidamento  per euro  593.262,95   Iva 
inclusa, con imputazione sul bilancio 2024/2026 con i seguenti impegni:

- n. 1297/2024 per euro 100.583,59;
- n. 87/2025 per euro 246.339,68;
- n. 32/2026 per euro 246.339,68;

con la precisazione che, relativamente al  periodo gennaio/giugno 2027, le obbligazioni 
contrattuali  verranno  tenute  in  debita  considerazione  in  sede  di  predisposizione  del 
bilancio di previsione 2025/2027;

EVIDENZIATO  che  il  rapporto  negoziale  ricade  nell'applicazione  del  d.lgs.  50/2016, 
secondo quanto disposto dall'art. 226 "Abrogazioni e disposizioni finali" del dlgs 36/2023, 
in forza del quale:

1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023.
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 
corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i  
contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, si e 
sino  alla  conclusione  del  contratto,  siano  stati  già  inviati  gli  avvisi  a 
presentare le offerte;
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, 
oggetto di convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i 
procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia;
d)  per  le  procedure  di  accordo  bonario  di  cui  agli  articoli  210  e  211,  di  
transazione  e  di  arbitrato,  le  procedure  relative  a  controversie  aventi  a 
oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati 
prima  della  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia,  ovvero,  in  caso  di 
mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte 
siano stati inviati prima della suddetta data;

PUNTUALIZZATO che il sottoscritto responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi 
è  responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  dlgs  50/2016,  stante 
l'assenza della nomina di un diverso RUP e che non sussistono conflitti di interesse ex art. 
6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

VERIFICATO, con esito positivo, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

capo all'operatore economico e alla consorziata esecutrice.

DATO ATTO che in data 19/06/2024 è stata avviata la procedura di acquisizione del CIG 
per il nuovo contratto sulla piattaforma dei contratti pubblici PCP, predisposta da ANAC, 
compilando la scheda AD2_25 relativa ad affidamenti consistenti nella ripetizione di servizi
analoghi;

RILEVATO che la piattaforma PCP restituisce un messaggio di errore per cui alla data 
odierna non è ancora stato rilasciato il CIG richiesto;

VISTI:
- il ticket n. 02094349 con cui è stata aperta una segnalazione all’ANAC relativa al
messaggio di errore bloccante;
- la comunicazione ad oggetto: “TICKET #02088649 - ACQUISIZIONE CIG PER 
RINNOVO CONTRATTO” di cui al prot. n. 13251 trasmessa ad ANAC;

DATO ATTO che in data 26/06/2024 è stato possibile acquisire il CIG tramite il SIMOG, 
trattandosi  di  un  rinnovo  di  contratto  di  una  gara  svolta  prima  del  31/12/2023,  come 
specificato  nella  delibera  ANAC n.  582  del  13  dicembre  2023,  ed  il  CIG  acquisito  è 
A05DEDE55C;

VISTI: 
- vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- legge n. 241/1990;
- Dlgs 267/2000;
- Dlgs n. 33/2013;
- Dlgs n. 50/2016
- Dlgs n. 96/2017
- Dlgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive del Dlgs n. 50/2016;
- D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora applicabili;
- D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 (art. 1);
- art. 7 comma 2 D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012;
-  Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"
- D.Lgs.  n.  39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità  e incompatibilità  di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo 
pubblico”;
-  DL  32  del  18  aprile  2019  (Decreto  sblocca  cantieri)  convertito  nella  Legge 
55/2019;
- D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;
- D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui  
all'art. 147- bis del dlgs 267/00;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. DI DARE ATTO inoltre che è stata acquisita tramite PEC  di cui al prot. n. 7175 del 
10/04/2024 l'attestazione del Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque con sede in 
Reggio Emilia,  P.I.  01587670355 con la quale dichiara di  accettare la ripetizione della  
gestione dei  servizi  educativi  aggiuntivi  per  Nidi  e  Scuole  dell’infanzia  nel  Comune di 
Casalgrande per gli  anni  scolastici  2024/2025,  2025/2026 e 2026/2027 alle  medesime 
condizioni contrattuali ed organizzative in essere dei servizi in oggetto;

3.  DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  richiamano 
integralmente,  la gestione  gestione dei Servizi  di  cui all’oggetto per gli  anni scolastici  2 
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 a Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque con 
sede in Reggio Emilia, P.I. 01587670355 avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 63 
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016;

4.  DI  RIBADIRE  che  la  durata  del  contratto  è  riferita  agli  anni  scolastici  2024/2025, 
2025/2026 e 2026/2027, decorrenti indicativamente dal 16/09/2024 al 30/06/2027, e che il 
Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque si  impegna  a  svolgere  il  servizio  alle 
condizioni  contenute  nel  Capitolato speciale  d’appalto,  applicando un  prezzo  orario  per 
catergoria del CCNL Coperative sociali pari ad:

- euro 23,56 per educatori inquadrati al livello D1;
- euro 19,59 per operatori inquadrati nel livello B1;
- euro 29,06  per il coordinatore inquadrato ad un livello D2;

5. DI DARE ATTO che per il Comune di Casalgrande il valore stimato dell’affidamento per 
la ripetizione di  tre anni scolastici  2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, sulla base delle 
condizioni contrattuali attualmente in essere  è pari ad euro 593.262,95  Iva inclusa con 
imputazione sul bilancio 2024/2026 con i seguenti impegni:

- n. 1297/2024 per euro 100.583,59;
- n. 87/2025 per euro 246.339,68;
- n. 32/2026 per euro 246.339,68;

6. DI DARE ATTO che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici e che il relativo CIG è A05DEDE55C;

7. DI DARE ATTO  che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. DI APPROVARE lo schema di contratto di cui all'Allegato A), con la precisazione che, in 
sede di sottoscrizione, potranno essere apportate eventuali modificazioni non sostanziali;

9.  DI  DARE ATTO che  si  liquiderà la  spesa  al  momento  del  ricevimento  della  fattura 
mediante provvedimento sottoscritto dal responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la 
emissione del mandato di pagamento;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per il Comune di Casalgrande è 
il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi; 

12. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  (se  diverso  dal  firmatario  dell’atto)  e  al 
Responsabile del Settore.

Lì, 06/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


